Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº           DE         2014
              (Do Senhor  Marcos Rogério )

Requer a realização de diligência, no

âmbito desta Comissão, para averiguar  as

ocorrências de mortes de crianças indígenas

na cidade de Tabatinga no Estado do

Amazonas

Senhor Presidente,

   Nos termos do Artigo 32, inciso XIII, alínea e)  e do

Artigo     255  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

realização de diligência, no âmbito desta Comissão, com objetivo de

averiguar ocorrência de mortes de crianças indígenas na cidade de

Tabatinga no estado do Amazonas.

    JUSTIFICATIVA

No site da Procuradoria da República do Amazonas

(http://www.pram.mpf.mp.br/news/mpf-am-recomenda-envio-de-equipe-

de-saude-a-aldeias-do-vale-do-javari)  encontramos a notícia que o

Ministério Público Federal do Amazonas  em 28 de janeiro de 2014

recomendou envio de em caráter de urgência de uma  equipe de saúde a

aldeias do Vale do Javari, inclusive com envio de aeronaves  em virtude do

crescente número de morte de crianças indígenas.

No site ainda encontramos a informação que a Região passa por surto de

doença que atinge principalmente as crianças.

http://www.pram.mpf.mp.br/news/mpf-am-recomenda-envio-de-equipe-de-saude-a-aldeias-do-vale-do-javari
http://www.pram.mpf.mp.br/news/mpf-am-recomenda-envio-de-equipe-de-saude-a-aldeias-do-vale-do-javari

Fomos informados,  por pessoas que trabalham com indígenas na cidade de

Tabatinga/AM,   que esta semana no Hospital Militar, o único hospital da

cidade, encontram-se internadas um grande número de crianças indígenas

algumas  em estado de saúde considerado grave. São  crianças com quadro

de forte desnutrição e desidratação. Há inclusive dois bebês gêmeos que

encontram-se nesta situação e que precisam de atenção especial.

Possivelmente seja necessário a interferência da Vara da Infância e do

Conselho Tutelar  local para que os bebês gêmeos  permaneçam no

hospital,  na Casa de Saúde Indígena ou em uma outra instituição de

acolhimento à crianças  visto que  se voltarem  para  a aldeia com baixo

peso correm risco de morte em virtude da evidente baixa imunidade.

Neste sentido, em continuidade ao trabalho que esta Comissão tem feito de

acompanhamento ao atendimento  aos povos  indígenas em suas

necessidades,  entendemos necessário que seja feita uma diligência em

caráter de urgência  com  o objetivo de visitar  o hospital, a Casa de Saúde

Indígena  de Tabatinga,  com consequentes reuniões  com a equipe médica

e direção  do Hospital Militar, com a equipe da Casa de Saúde de Indígena

e com os dirigentes  do Distrito Sanitário Especial Indígena (Dsei) do Vale

do Javari.

    Sala das comissões,  11  de março  de 2014.

    Deputado Marcos Rogério

      PDT/RO